Manaus,  quarta-feira, 11 de julho de 2018. Ano VI, Edição 920 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 203/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da
Presidência Nº 049/2017-GP/DG;

R E S O L V E

I - EXCLUIR, a contar de 30 de junho de 2018, o servidor

WALDEMIR JOSÉ DA SILVA, da função de membro da Comissão
constituída pelo Ato da Presidência n. 049/2017-GP/DG.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de julho de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 204/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “b” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.001085;

R E S O L V E,

I – CONCEDER LICENÇA ao servidor WALDEMIR JOSÉ DA

SILVA, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 07 de julho do ano
em curso, em conformidade com o artigo 1º, inciso II, alínea “l” da Lei
Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de julho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 205/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “b” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.001069;

R E S O L V E,

I – CONCEDER LICENÇA à servidora CINTYA VALERIA
SOARES MAIA, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 07 de julho
do ano em curso, em conformidade com o artigo 1º, inciso II, alínea “l” da
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de julho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus,  quarta-feira,  11  de julho de 2018

Edição 920

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 206/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de

Benefício nº 349/2018, que opina pela concessão do benefício de
aposentadoria por invalidez ao servidor abaixo identificado, subscrito
pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 361/2018 –

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão
da aposentadoria;

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001484, de
18.07.2017;

RESOLVE,

APOSENTAR, nos termos do artigo 6º-A, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, acrescentado pela Emenda Constitucional nº
70/2012, c/c artigo 28, §§ 1º e 5º, da Lei Municipal nº 870, de
21.07.2005, o servidor ANTONIO AUGUSTO DE SA COLARES, no
cargo de Auditor de Controle Interno, Classe Única, matrícula 000425-
1A, do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Manaus – CMM,
com os proventos mensais de R$ 30.934,89 (trinta mil, novecentos e
trinta e quatro reais e oitenta e nove centavos) discriminados na forma
abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 446, de

17.10.2017, e Ato da Presidência nº
027/2016-GP/DIAD.

R$ 13.513,76

Gratificação de
Incentivo (25%)

Art. 22, inciso I, “e”, § 2º da Lei nº 169,
de 13.12.2005. R$ 3.378,44

Adicional por Tempo
de Serviço (30%)

Art. 22, II, “c”, da Lei nº 169, de
13.12.2005, c/c Art. 203, Parágrafo

Único, da Lei nº 1.118/71.
R$ 4.054,13

Incorporação Art. 9
da Lei n. 192/2008.

Art. 9º da Lei nº 192/2008, Incorporado
pelo Ato da Presidência n. 098/2012-

GP/DIAD.
R$ 9.988,56

Total dos Proventos R$ 30.934,89

APLICAR, ao valor total dos proventos, constante da tabela
acima, as regras do art. 37, XI, Constituição Federal/1988.

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de julho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 207/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor
MARCOS DOS SANTOS CARMO FILHO do Cargo Comissionado de
Assessor Legislativo I, CCAL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de julho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 208/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n.
438/2016 de 23/12/2016;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2018, nos termos do Art.
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de
1971, o senhor DIEGO DA SILVA BENAYON, no Cargo Comissionado
de Assessor Legislativo I, CCAL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de julho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, quarta-feira, 11 de julho de 2018

Edição 920

3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 209/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.051/2017-GP/DG que

instituiu o Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos Contábeis
da Câmara Municipal de Manaus- GTCON/CMM;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 052/2017-GP/DG;

R E S O L V E

I - EXCLUIR, a contar de 03 de julho de 2018, o servidor
MARCOS DOS SANTOS CARMO FILHO, Membro Técnico em Gestão
Publica, do Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos
Contábeis da Câmara Municipal de Manaus- GTCON/CMM, instituído
pelo Ato da Presidência n. 051/2017-GP/DG e designado pelo Ato da
Presidência n. 052/2017-GP/DG.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de julho de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 055/2018 – GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n.

2018.10000.10718.0.000711;
CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n.

1.118, de 1º de setembro de 1971;

R E S O L V E

I – DETERMINAR a instauração de sindicância administrativa,
para apurar a responsabilidade dos fatos relatados no Processo
supracitado.

II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar, nomeada pelo
Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas alterações, para atuar
como Comissão Sindicante, sob a presidência da Dra. Pryscila Freire de
Carvalho.

III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da
publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão.

IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de julho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 056/2018 – GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n.

2018.10000.10718.0.000991;

CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n.

1.118, de 1º de setembro de 1971;

R E S O L V E

I – DETERMINAR a instauração de sindicância administrativa,
para apurar a responsabilidade dos fatos relatados no Processo
supracitado.

II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar, nomeada pelo

Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas alterações, para atuar
como Comissão Sindicante, sob a presidência da Dra. Pryscila Freire de
Carvalho.

III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da

publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão.

IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de julho de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2018 /CMM, na
forma a seguir:
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de copeiragem (somente mão de obra), jardinagem (material +
equipamentos + mão de obra), Serviços de ajudante(somente mão de
obra) e serviços de Garçom (somente mão de obra), executados de
forma continua nas dependências internas desta Casa Legislativa
visando atender as necessidades da demanda deste prédio da Câmara
Municipal de Manaus, conforme Projeto Básico, resultado do Processo
Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000786.
Data e Horário: 24/07/2018, às 10 horas.
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da CMM
no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º34693-4.
Manaus, 11 de Julho de 2018.

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA
Pregoeira